
  

  

 
                     

Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 
Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 

 

Delibera Presidenziale n. 118 /18  del 29.11.2018 

 

OGGETTO: Procedura aperta di appalto per l’affidamento dei lavori di recupero del sedime portuale, 

finalizzati a garantire adeguati standard di sicurezza per gli utenti e per gli operatori del 

porto di Catania. CIG 750685658A – Delibera di Aggiudicazione dell’Appalto. 

 

IL PRESIDENTE 

 

Vista la legge 28 gennaio 1994, n. 84, di riordino della legislazione in materia portuale, e successive 

modifiche; 

Visto il Decreto MIT n. 126 del 04.04.2017 relativo alla nomina del Presidente dell’Autorità di 

Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale;   

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell'art. 32, il quale 

prevede che, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

Visto il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture stipulati dall'Autorità 

Nazionale Anticorruzione approvato dal Consiglio dell'Autorità in data 08.03.2017; 

Vista la Deliberazione del Comitato Portuale n. 38 del 08.04.2016; 

Vista la Delibera del Presidenziale n. 23/18 del 22.03.2018 inerente l’impegno di spesa e la nomina 

del Dott. Ing. Giovanni Sarcià quale Rup;  

Considerato che l’Ufficio Gare e Contratti in data 11.05.2018 in GURI_ V Serie Speciale_ Contratti 

Pubblici n. 54 e in data 15.05.2018 con prot.n. 3270/U/2018/Gare provvedeva a sottoporre a pubblica 

evidenza il Bando di Gara (CIG n° 750685658A), relativo alla procedura di appalto “aperta” per 

l’affidamento dei lavori di recupero del sedime portuale, finalizzati a garantire adeguati standard di 

sicurezza per gli utenti e per gli operatori del porto di Catania, da conferire in ragione del criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi e per gli effetti dell’art. 95, comma 2, del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i.;  

Preso atto che in esito alla evidenza pubblica della citata procedura di gara sono pervenuti n°11 

(undici) plichi, come di seguito riepilogate in ordine di protocollo di arrivo: 

1 . ANDREOZZI SRL, acquisito con prot. n. 4918/E/2018 del 19.06.2018; 

2. CONSORZIO STABILE REAL ITALY SCARL, acquisito con prot. n. 4986/E/2018 del 

20.06.2018; 

3. SACCHETTI VERGINIO SRL, acquisito con prot. n. 5032/E/2018 del 21.06.2018; 

4 . NUROVI SRL, acquisito con prot. n. 5042 /E/2018 del 21.06.2018; 

5. IMPRESA "RICCIARDELLO COSTRUZIONI SRL", acquisito con prot. n. 5043/E/2018 

del 21.06.2018; 

6 . EURO C. SRL, acquisito con prot. n. 5044/E/2018 del 21.06.2018; 

7. ETNA EKO SRL (AUSILIATA) - CONSORZIO STABILE COSTRUENDO SRL 

(AUSILIARIA), acquisito con prot. n. 5045/E/2018 del 21.06.2018; 



  

  

 

 

8. RTI DELTA COSTRUZIONI SRL (CAPOGRUPPO) - COSTRUZIONI STRADALI 

INFRASTRUTTURE SRL (MANDANTE), acquisito con prot. n. 5046/E/2018 del 

21.06.2018; 

9. CONSORZIO STABILE AGORAA SCARL, acquisito con prot. n. 5047/E/2018 del 

21.06.2018; 

      10. CONSORZIO STABILE SQM SCARL, acquisito con prot. n. 5048/E/2018 del 21.06.2018; 

11.RTI MA.GI SRL(IMPRESA MANDATARIA CAPOGRUPPO) - BDF APPALTI SRL 

(IMPRESA MANDANTE), acquisito con prot. n. 5054/E/2018 del 21.06.2018;     

Preso atto che con Decreto n.42/2018 del 04.07.2018, il Presidente ha provveduto a nominare il 

Seggio di Gara per l’esame propedeutico della documentazione amministrativa dei concorrenti; 

Preso atto che il Seggio di Gara ha ultimato le suddette operazioni di verifica come dettagliatamente 

riepilogate nell’ambito dei verbali in seduta pubblica n. 1 del 11.07.2018, in seduta pubblica n. 2 del 

16.07.2018, in seduta pubblica n. 3 del 19.07.2018, e in seduta pubblica n. 4 del 30.08.2018; 

Preso atto che con Decreto n.46/2018 del 17.07.2018 e successivo Decreto Presidenziale integrativo 

n. 52/2018 del 28.08.2018, si è provveduto alla nomina della Commissione Giudicatrice; 

Preso atto dei lavori condotti dalla Commissione Giudicatrice, riepilogati nell’ambito dei verbali di 

gara, in seduta riservata n. 1 del 27.09.2018, in seduta riservata n. 2 del 01.10.2018, in seduta 

riservata n. 3 del 03.10.2018, in seduta riservata n. 4 del 08.10.2018, in seduta riservata n. 5 del 

11.10.2018, in seduta riservata n. 6 del 17.10.2018, in seduta riservata n. 7 del 30.10.2018, in seduta 

pubblica n. 8 del 13.11.2018, in esito ai quali la medesima ha formulato una proposta di 

aggiudicazione dell’appalto, rimessa al vaglio della Stazione Appaltante, per le successive e 

consequenziali determinazioni;  

Preso atto della documentazione di gara, dei verbali della Commissione di Valutazione e delle 

determinazioni assunte in ordine alla proposta di aggiudicazione dell’appalto in argomento; 

Preso atto che dalle risultanze suddette si evidenzia l’esclusione dei concorrenti SACCHETTI 

VIRGINIO Srl e CONSORZIO STABILE AGORAA Scarl, per la violazione degli obblighi di 

dichiarazione all’uopo fissati dal punto 18 – Contenuto della Busta C – del Disciplinare di Gara; 

Preso atto che dalle risultanze suddette si evidenzia la proposta di aggiudicazione alla concorrente 

NUROVI Srl, P.I. n° 01803830858, in ragione della sommatoria tra punteggio tecnico e punteggio 

attribuito al ribasso offerto (offerta economica), dalla quale si è determinato un punteggio totale di 

92,620 e un ribasso del 25,065% sull’importo a base d’asta; 

Preso atto della sospensione dall’attività lavorativa del Rup, Dott. Ing. Giovanni Sarcià, giusto 

provvedimento prot. n. 10346/U/2018 del 13.11.2018; 

Preso atto che in data 13.11.2018, con Decreto Presidenziale n. 78/18, si è provveduto alla nomina 

del nuovo Rup, nella persona del Dirigente Dott. Ing. Riccardo Lentini; 

 

DELIBERA 

 

1.di condividere, approvare e ratificare le risultanze delle operazioni di gara per l'affidamento 

dell'appalto dei lavori indicato in oggetto, come risultano descritte nei verbali di gara della 

Commissione Giudicatrice, della quale si condivide la proposta di affidamento; 

2.di escludere dalla procedura di gara i concorrenti SACCHETTI VIRGINIO Srl e CONSORZIO 

STABILE AGORAA Scarl, per la violazione degli obblighi di dichiarazione all’uopo fissati dal 

punto 18 – Contenuto della Busta C – del Disciplinare di Gara 

3.di aggiudicare l’appalto in oggetto alla società NUROVI Srl, Partita IVA n° 01803830858, 

risultato per l’Ente il concorrente che ha proposto l’offerta economicamente più vantaggiosa, con 

un punteggio totale di 92,620 ed un ribasso del 25,065% sull’importo a base d’asta; 

4.di dare mandato all’Ufficio Gare e Contratti, nelle more che maturi il termine dello Stand Still, di 

predisporre le verifiche tecniche, amministrative, finanziarie e morali, nonché la redazione del 



  

  

contratto, in ragione dell’offerta tecnica, del ribasso offerto e del parere di copertura finanziaria di 

cui alla Delibera del Presidenziale n. 23/18 del 22.03.2018; 

5. di autorizzare il RUP, ultimate le verifiche e gli adempimenti di cui al precedente n.4,  a procedere 

alla consegna delle aree propedeutica all’avvio dei lavori;  

      

Si notifica la presente Delibera per i conseguenti adempimenti: 

� all’Area Amministrativo Contabile; 

� all’Ufficio Gare e Contratti; 

� al Rup, Dott. Ing. Riccardo Lentini. 

 

La presente Delibera sarà pubblicata nell’apposita sezione trasparenza del sito istituzionale dell’Ente, 

www.adspmaresiciliaorientale.it  

 

     Il Segretario Generale                                                                Il Presidente 
      Ing. Carlo Guglielmi                                                        Avv. Andrea Annunziata      

                                                                                                Documento firmato digitalmente in data 29.11.2018          
 

                                 

 

 

                                                                    
                                                                                                                    

     


